Proc. Leg. nº 1600/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1130/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Indicação para Limpeza de
Área na Rua Antônio de Castro Prado
Netto, Bairro Jardim Alto da Colina.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa:

Preocupados com a saúde e bem-estar da comunidade, os moradores da
Rua Antônio de Castro Prado Netto, no Bairro Jardim Alto da Colina, procuraram
este gabinete para relatar o crescente problema do acúmulo de lixo e entulho na
mata pertencente à prefeitura. Essa situação alarmante aumenta significativamente
o risco de proliferação do mosquito transmissor da dengue, representando uma
ameaça à saúde pública.

Diante disso, a Vereadora Mônica Morandi, em conformidade com o artigo
127 do regimento interno desta casa legislativa, requer que seja encaminhada à
Exma. Prefeita Municipal a seguinte indicação:

Indicação: Solicitamos, com urgência, que sejam tomadas medidas para a
limpeza imediata da área mencionada acima. É imprescindível remover todo o lixo e
entulho presentes na mata da prefeitura, a fim de evitar a proliferação de vetores de
doenças, como o mosquito Aedes aegypti, responsável pela transmissão da dengue,
zika e chikungunya.

Valinhos, 15 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas.

Proc. Leg. nº 1600/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7SCK004234W7KHF
		2024-03-15T09:23:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura